[bookmark: _GoBack]Протокол № 5
Заседания Профессиональной коллегии Учебно-методического совета «Менеджмент»
от 18.09.2017 г.

Участвовали:
Богданова Т.К., Герами В.Д., Гершман М.А., Комаров М.М., Ляпина С.Ю., Подсыпанина Т.Д., Титова Н.Л., Чиркова Е.В.
Приглашенный - Ефремов С.Г.
А также заочно (в виде письменных отзывов)
Балабанова Е.С., Табах А.В., Шафранская И.Н.

Повестка дня:
1.  «ЛИК – менеджмент» - магистерская программа (38.04.02 «Менеджмент») – Нижний Новгород.

Выразили свое мнение: Герами В.Д., Гершман М.А., Комаров М.М., Ляпина С.Ю., Подсыпанина Т.Д., Титова Н.Л., Чиркова Е.В.

Основные замечания:
- недостаточная обоснованность выбора названия программы;
- недостаточная обоснованность выбора формата программы;
- недостаточный уровень проработки учебных курсов для обеспечения их отраслевой универсальности;
- объединение в рамках одной программы принципиально разных направлений и объектов, в частности, крупного и мелкого бизнеса, материального и нематериального производства;
- не вполне корректное название части дисциплин и несоответствие их названий и содержания, устаревшие списки литературы для изучения дисциплин программы;
- отсутствие глубокой проработки ряда принципиальных моментов в концепции программы (см. рецензии Ю.Г. Трабской и Н.Л. Титовой).

Решили (единогласно)
1. Рекомендовать разработчикам продолжить работу над программой.

2.    «InternationalBusiness (Международный бизнес)» - бакалаврская программа (38.03.02 «Менеджмент) – Санкт-Петербург.
Примечание: Программа является модернизируемой.
Рецензенты:
- д.э.н. Шафранская И.Н.
- к.э.н. Подсыпанина Т.Д.

Выразили свое мнение: все присутствующие. Общее мнение – положительное.

Основные замечания:
- необходимость большей нацеленности программы и текста ее концепции на целевую аудиторию;
- отсутствие информации о планах относительно сертификации программы;
- определенные неточности  и некорректности в тексте концепции программы и аннотациях дисциплин.

Решили (единогласно)
1. Рекомендовать разработчикам оперативно исправить отмеченные недостатки.
2. Прислать доработанную версию программы для ее рассмотрения на КБ УМС.
3. В связи с небольшим объемом усовершенствований рекомендовать программу для рассмотрения на КБ УМС без дополнительного рецензирования.

3.      «Strategy&BusinessAnalytics» - магистерская программа (38.04.02 Менеджмент) – Санкт-Петербург.

Рецензенты:
- д.э.н. Ляпина С.Ю.
- к.т.н. Комаров М.М.

Выразили свое мнение: все присутствующие.

Основные замечания:
1. Несоответствие названия программы, содержащего в качестве первого предмета исследований стратегии компаний, ее содержанию.
2. Отсутствие в концепции программы ряда моментов, необходимых для ее анализа на коллегии учебно-методического совета (в частности, портрета выпускника, анализа рынка абитуриентов и труда и т.д.).
3. Недостаточный уровень проработки концепции НИСа.
4. Недостаточно четкое обоснование менеджериального характера программы.
5. Многочисленные неточности и ошибки в тексте.

Решили (единогласно)
1. Рекомендовать разработчикам привести в соответствие название и содержание программы.
2. Рекомендовать разработчикам исправить остальные недостатки.
3. Прислать переработанную версию программы ее рецензентам до 24.00 20.09.2017 г.
4. Просить С.Ю. Ляпину и М.М. Комарова не позднее, чем 21.09.2017 г. высказать свое мнение относительно возможности рекомендовать переработанную версию программы для рассмотрения на КБ УМС.
5. До получения отзыва рецензентов рекомендовать образовательную программу для ее рассмотрения на КБ УМС условно.

3.      «Управление бизнесом» - бакалаврская программа (38.03.02 Менеджмент) – Нижний Новгород
Примечания:
- программа является модернизируемой;
- обсуждение и голосование проводилось по электронной почте.

Участвовали: Балабанова Е.С., Богданова Т.К., Комаров М.М., Ляпина С.Ю., Табах А.В., Титова Н.Л., Трабская Ю.Г., Шафранская И.Н.

Решили (единогласно)
1. Одобрить модернизируемую программу.
2. Рекомендовать программу для рассмотрения на КБ УМС.

18 сентября 2017 г.
Председатель Профессиональной коллегии УМС «Менеджмент»
[image: msotw9_temp0]

image1.png
7«,% / 7oty K7 /